2 Lapidibus politis tribus. id est, tribus ordinibus lapidum.

3 Et mœniano ligno. id est, ordine vno ligneo, sic enim fuit in templo Salomonis, quod parietes erant exterius de lapidibus, & interius de tabulis cedrinis. Dicitur autem mœnianum à mœnia pluralis numeri, quæ proprie signant clausuram ciuitatis, sed tractum est hoc nomen ad signandum quamcunque clausuram. Et eodem modo mœnianum.

4 Et mœniano vno nouo. Expositio est literæ præcedentis sic: Et, pro. i. mœ. vn. no. i. facta de lignis qua non fuerunt alias in opere.

Quod

Quod autem dicitur hic, de la. po. videtur contradicere ei quod dicitur 1. Esdræ 6. a. Ordines de lapidibus in politis tres. Ad quod potest dici, quod lapides isti dicuntur hic politis, eo quod erant dolati: ibi vero dicuntur impolitis, eo quod non erant operati laminis aureis: in quibus erant figura Cherubim & palmarum. sicut erant tabule quæ operiebant interiorem partem parietum templi.

5 Quæ ext. Nab. id est, extra Ierusalem: tulit in Babylonem.

6 Et præ. ipse Cyrus, vt patet ex litera præcedenti & sequenti.

7 Curam ag. Vtrum autem isti sint idem homines numero qui tempore Cyri & Darij fuerunt in isto officio. dubium est. quod autem fuerint istæ, videtur per hoc quod hic tempore Cyri & supra co. c. & infra in principio sequentis capituli pro tempore Darij ponuntur eadè ipsorum nomina. Nec videtur impossibilitas ex longitudine temporis. nã à tempore

Tom. 2.

ZZ 3

pare

A quid ex his quæ scripta sunt aut spreuerint, accipiat lignum de suis propriis & suspendantur, & bona ipsorum regi ascribantur. propterea & dominus cuius nomen inuocatum est ibi, exterminet omnem regem & gentem, qui manum suam extenderit prohibere, aut malè tractare domum domini illam quæ est in Ierusalem. Ego Darius rex decreui quàm diligentissime secundùm hæc fieri.

tionem solent officiales mutari. Darius autem fuit quartus rex Persarum à Cyro secundum Hebræos. secundum alios vero multo plures reges fuerunt inter Cyrum & Darium. Nec est impossibile, quod diuersi homines eiusdem nominis sint in eisdem officiis regalibus diuersis temporibus & sub diuersis regibus.

NICOLAUS DE LYRA.

pore Cyri vsque ad secundum annum Darij secundum vnâ computationem fluxerunt tantum viginquatuor anni, per tantum vero tempus bene contingit aliquando eosdem homines permanere in eodem officio. Quod autem fuerint diuersi homines, videtur ex mutatione regum. ad quorû mutationem solent officiales mutari.

tationem solent officiales mutari. Darius autem fuit quartus rex Persarum à Cyro secundum Hebræos. secundum alios vero multo plures reges fuerunt inter Cyrum & Darium. Nec est impossibile, quod diuersi homines eiusdem nominis sint in eisdem officiis regalibus diuersis temporibus & sub diuersis regibus.

CAPVT VII.

Vnc Sifenn. &c.

Tunc Sifenn. &c. Iosephus. Igitur Sifennus, & qui cum eo erant, regis voluntatem cognoscentes per epistolam, de reliquo competentia faciebant, & instabant factis operibus, adiuuantes seniores Iudæorum, & procedebat summo studio templi constructio, prædicentibus Aggæo & Zacharia secundum mandata Dei, & cum voluntate Cyri & Darij regum ædificatum est templum septè annis, &c.

Et consummauerunt omnia per præceptum domini Dei Israel, & ex consilio Cyri, & Darij, & Artaxerxis regis Persarum. Et consummata est domus nostra vsque ad tertiam & vicesimam diem mensis Adar sexto anno Darij regis.

C & cæteri qui erant ex captiuitate qui appositifunt,

CAPVT VII.

Vnc Sifennus sub regulus Coelesyriæ, & Phœnicis & Satabuzanes, & sodales obsecuti his quæ à Darij rege erant decreta, insistebat sacrosanctis operibus diligentissime cooperantes cum senioribus Iudæorum principibus Syriæ, & prosperata sunt sacrosancta opera prophetatibus Aggæo & zacharia prophetis;

sunt, secundum ea quæ scripta sunt in libro Moysi. Et obtulerunt in dedicationem templi domini, tauros centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, & hædos pro peccatis vniuersi Israel duodecim, secundum numerum tribuum Israel. Et steterunt sacerdotes & Leuitæ amicti stolis per tribus super opera domini Dei Israel, secundum librum Moysi & ostiarii per singulas ianuas. Et egerunt filii Israel cum his qui erant ex captiuitate, illud phase quartadecima luna mensis primi, quando sanctificati sunt sacerdotes & Leuitæ. Omnes filii captiuitatis non sunt simul sanctificati, quia Leuitæ omnes simul sanctificati sunt. Et immolauerunt phase vniuersi filii captiuitatis, & fratribus suis sacerdotibus & sibimet ipsis. Et manducauerunt filii Israel qui erant ex captiuitate omnes qui remanserant ab omnibus exercitationibus gentium terræ quærentes dominum, & celebrauerunt diem festum azymorum, septem diebus epulantes in conspectu domini, quoniam conuertit consilium regis Assyriorum in eos, confortare manus eorum ad opera domini Dei Israel.

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. VII.

Vnc Sifenn. subre. Hic consequenter ponitur regis confessionis executio. Et patet sententia ex dictis 1. Esdr. 6. post medium capituli exceptis quæ sequuntur.

2 *Comp. cum se. In princ.* i. Iudæ quæ est in Syria & isti principes erant Zorobabel dux populi Iudæorum, & Iesus filius Iosedec princeps sacerdotum. Quod autem Iudæa sit quedam regio Syriæ, patet per hoc, quod descriptio populi facta tempore natiuitatis Christi in Iudæa facta fuit à præside Syriæ Cyrino, vt habetur Luc. 2.

3 *Et ex cons. Cy.* secundum Hebræos Darius & Artaxerxes fuerunt

fuerunt idem homo, nominatus Darius nomine proprio, & Artaxerxes nomine cõmuni regio. sicut dicitur, Tyberius Cæsar, & Augustus Cæsar. quia reges Romani communi nomine Cæsares appellantur. secundum vero Latinos & Græcos & etiam scriptorem huius secundi libri, quem non recipiunt Hebræi, fuerunt reges diuersi.

4 *Et ege. si. Is.* dicuntur autem hic filii Israel illi qui redierunt de transmigratis ante destructionem ciuitatis cum rege Iechonia. Dicuntur autem ex captiuitate illi qui redierunt de de captiuitate cum Sedechia rege destructa ciuitate.

5 *Qui remans. ab omnib. execrationi.* id est, idololatriis.

6 *Gentium ter.* A quibus erant separati per reditum in Iudæam.

CAPVT VIII.

Et post hunc, &c.

Et post hunc, &c. Beda. Hic Artaxerxes qui deuotissima mente pro suo modulo templum æ Dei sacerdotes veneratur, eisq; promptum deseruit famulatum, Christianos principes, sicut & præceptor eius significat.

* Chry-

CAPVT VIII.

T post hunc regnate Artaxerxe Persarum rege, accessit Esdras filius Azariæ, filii Helciæ, filii Solome, filii Sadoc, filii Achitob, filii Ameri filii Azahel, filii Bocci, filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazari, filii Aaron primi sacerdotis. Hic Esdras ascendit de Babylonia cū esset scriba, &

* Chrysofostomus. Non fuit extructa Ierusalem sub Cyro, sed sub Artaxerxe cognomēto lōgimano. Post descensum enim Iudæorum à captiuitate, rursus ascendit Cambyses Cyri filius; deinde duo magi, post hos Darius Hyfaspes filius

NICOLAUS DE LYRA. CAP. VIII.

Et post, &c. Hic consequenter repetuntur facta sub Esdra sacerdote alibi scripta. & primo describitur eius de Babylonia recessus. secundo in Ierusalem aduentus, ibi. *Et factus fuisse.* Circa primum primo describitur status Esdræ. 2. gratia sibi facta à rege, ibi. *Rex Artaxerxes.* Sententia primæ partis patet ex dictis 1. Esdr. 7. his exceptis.

1 *Tost hunc scilicet.* Darium. **2** *Regnante Artaxerxe Persarum.*

Ex hoc patet quod dictum est, scilicet quod secundum autorem

torem huius libri Darius & Artaxerxes fuerunt reges diuersi. secundum opinionem vero Hebræorum qui dicunt esse eundem. Potest dici quod *ly post hunc*, non notat personarum diuersitatem sed eiusdem mutationis notabilem renouationem sicut de Saule dicitur 1. Reg. 10. b. Mutaberis in virum alium. Darius autem in gratia facta populo Iudæorum tempore Esdræ sacerdotis fuit notabiliter renouatus ad bonum Iudæorum, & sic scribitur hic quasi alius. & isto modo loquendi vitur frequenter liber Apoc. sicut ibidem dixi in pluribus locis.

1 *Et dedit*

Glius, deinceps Xerxes Da-
rij filius, post hunc Artaxerxes, post Artabanem, Artaxerxes longimanus imperavit Persis. Et hic regnum obtineret, anno vigesimo regni illius, Nehemias reuersus ciuitatem restaurauit. Et hæc Esdras accuratissime descripsit.

E V S E B. Clemens in primo stromate, ita scribit: Perseueravit captiuitas annis 70. usque ad finem annum Darij filij Hydaspis, qui Persis, Assyrijs, & Aegypto regnauit, sub quo Aggeus, & Zacharias, & vnus de duodecim, qui vocatur Angelus (Malachias) prophetauerunt, sacerdotioque functus est Iesus filius Iosedech.

I D E M. Nehemias

Hebraeus, minister vinaris Artaxerxis, concedere sibi Dño suo, x. eius anno de Babylone venit in Iudæam, & xxxij. anno, muros, vrbesque restituit. Scribit Esdras opus fuisse cõpletum sub pontifice Ioade, filio Ioasib, cui successit Ioannes filius suus, qui temporibus Alexandri Macedonis fuit.

a Et

& iudicium. Accedentes autem, qui scribebant scripta Artaxerxis regis, tradiderunt scriptum, quod obuenerat ab Artaxerxe rege ad Esdram sacerdotem, & lectorem legis dñi, cuius exemplum subiectum est. Rex Artaxerxes Esdræ sacerdoti, & lectori legis dñi, salutem. Humanior ego iudicās in beneficiis præcepi eis, qui desiderant ex gente Iudæorum sua sponte, & ex sacerdotibus, & Leuitis, qui sunt in regno meo comitari tecum in Ierusalem. Si qui ergo cupiunt ire tecum, conueniant, & proficiantur, sicut placuit mihi, & septem amicis meis consiliariis, vt visitent ea, quæ aguntur secundum Iudæam, & Ierusalem, obseruantes sicut habes in lege dñi, & ferant munera dño Deo Israel, quæ voui ego, & amici Ierusalem, & omne aurum, & argentum, quod inuentum fuerit in regione Babyloniarum, dño in Ierusalem cum illo, quod est donatum pro ipsa gente in templo dñi eorum, quod est in Ierusalem, vt colligatur hoc aurum, & argentum, & tauros, & arietes, & agnos, & hædos, & quæ his sunt congruentia, vt offerant hostias dño super altare dñi ipsorum, quod est in Ierusalem. Et omnia quæcunque volueris cum fratribus tuis facere auro, & argento, perfice pro voluntate tua, secundum præceptum dñi Dei tui, & sacrosancta vasa, quæ data sunt tibi ad opera domus domini Dei tui, quæ est

ingeniosus in lege Moyli, quæ data est à dño Deo Israel. docere, & facere. Et dedit ei rex gloriam, quod inuenisset gratiam in omni dignitate, & desiderio in conspectu eius. Et ascenderunt simul cum ipso ex filiis Israel, & sacerdotibus, & Leuitis, & sacris cãtoribus templi, & ostiariis, & seruis templi in Ierusalem. Anno septimo regnante Artaxerxe in quinto mense, hic annus septimus est regni, exeuntes de Babylonia nouilunio quinti mensis, venerunt Ierosolymam iuxta præceptum illius, secundum prosperitatem itineris à dño ipsorum datam eis. In his enim Esdras magnam disciplinam obtinebat, ne præmitteret quicquam eorum, quæ essent ex lege dñi, & præceptis, & docendo vniuersum Israel omnem iustitiam,

in Ierusalem, & cætera quæcunque tibi subuenerint ad opera templi Dei tui, dabis de regali gazophylacio, cum volueris cum fratribus tuis facere auro & argento, perfice secundum voluntatem dñi. Et ego quidem rex Artaxerxes præcepi custodibus thesaurorum Syriæ, & Phœnicis vt quæcunque scripserit Esdras sacerdos, & lector legis dñi, diligenter detur ei usque ad argenti talenta centum, si militer, & auri, & usque ad frumenti modios centum, & vini amphoras centum, & alia quæcunque abundant sine taxatione. Omnia secundum legem Dei fient Deo altissimo, ne forte exurgat ira in regno regis, & filij, & filiorum eius. Vobis autem dicitur vt omnibus sacerdotibus, & Leuitis, & sacris cantoribus, & seruis templi, & scribis templi huius nullum tributum, neque vlla alia indictio irrogetur, nec habeat quisquam potestatem obijcere eis quicquam. Tu autem Esdra secundum sapientiam Dei constitue iudices, & arbitros in tota Syria, & Phœnice, & omnes, qui legem Dei tui non nouerunt doce, vt quotquot transgressi fuerint legem, diligenter plectantur, siue morte, siue cruciati, siue etiam pecuniæ multatione, vel abdu-
ctione. Et dixit Esdras scriba. Benedictus dñs patrum nostrorum, qui dedit hanc voluntatem in cor regis, clarificare domum suam, quæ est in Ierusalem, & me honorificauit in conspectu regis, & consiliarios, & amicorum, & purpuratorum eius. Et ego constans animo factus sum secundum opitulationem dñi Dei mei, & congregaui ex Israel viros, vt simul ascenderent mecum. Et hi sunt prepositi secundum patrias suas, & principatus portiones, eorum qui mecum ascenderunt de Babylonia in regno Artaxerxis. Et ex filiis Phares Gersomus. Ex filiis siemarith, Amenus filiorum David Accus filius Scecilæ. Ex filiis Phares, Zacharias, & cum eo reuersi sunt viri centum quinquaginta. Ex filiis ductoris Moablonis, Zanaei, & cum ipso viri duceti quinquaginta. Ex filiis Zachues, Iechonias, Zechoeli, & cum ipso viri ducenti quinquaginta. Ex filiis, Sala, Maasias, Gotholæ, & cum ipso viri septuaginta. Ex filiis Saphatæ, Zarias Micheli, & cum ipso viri octoginta. Ex filiis Iob, Abdias Ichei, & cum ipso viri ducenti duodecim. Ex filiis Baniæ Salmoth, filius Iosaphæ, & cum ipso viri centum sexaginta. Ex filiis Beer, Zacharias Bebei, & cum ipso viri ducenti octo. Ex filiis Ezead, Johannes Eccetam, & cum ipso viri centum decem. Ex filiis Adonicam, ipsis postremis, & hæc sunt nomina eorum: Elphal, filius Gebel, & semeias, & cum ipso viri septuaginta. Et congregauit,

† consiliarios

† Amelæ.

† Zanaei.

† Zechoeli.

† Achari.

† Baniæ.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et dedit ei rex gloriam idest. honorum coram multis. Est enim gloria honor exhibitus alicui in presentia multorum.

2 Rex Artaxerxes. Hic ponitur gratia regis Esdræ facta, & diuiditur in duas partes, quia primo ponitur huius gratiæ descriptio, secundo ipsius Esdræ gratiarum actio, sibi. Et dixit Esdras. Sententia primæ partis patet ex dictis 1. Esdræ 7. hoc excepto.

3 Nullum

3 Nullum tributum. idest. exactio, vel græue præceptum.

4 Et dixit. Hic consequenter ponitur ipsius Esdræ gratiarum actio, & consequenter populi cum Esdra redentis in Ierusalem enumeratio ibi. Et hi sunt prepositi, &c. & patet sententia ex dictis 1. Esdræ 8. exceptis, quæ sequuntur.

5 Et congregauit. Esdræ viij. dicitur Hauserat enim binominus.

Tom. 2.

ZZ 4

1 Et

Cos ad fluvium, qui dicitur Thia, & metati illic fuimus triduo, & recognoui eos. Et ex filiis sacerdotum, & Levitarum non inveni illic. Et misi ad Eleazarum, & Eccelom, & Masnam, & Malobam, & Enaathan, & Samea, & Ioribum, Nathan, Enuagan, Zachariam, & Motollamum, ipsos duces peritos. Et dixi eis, ut venirent ad Loddeum, qui erat apud locum gazophylacii. Et mandavi eis, ut dicerent Loddeo, & fratribus eius, & illis, qui erant in gazophylacio, ut mitteret nobis eos, qui sacerdotio fungerent in domo domini Dei nostri. Et adduxerunt nobis secundum manum validam domini Dei nostri viros peritos, ex filiis Moholi, filij Leui, filij Israel, Sebebia, & filios, & fratres, qui erant decem, & octo Asbia, & Amin ex filiis filiorum Chananai, & filii eorum viri viginti. Et ex his, qui templo serviebant, quos dedit David, & ipsi principes ad operationem Levitis templo servientium, ducunt viginti. **T**Omnia nomina significata sunt in scripturis. Et vovi illic ieiunium iuvenibus in conspectu Dei, ut quererem ab eo bonum iter nobis, et qui nobiscum erant, ex filiis, & pecoribus propter insidias. Erubui enim petere a rege pedites, & equites in comitatu tutelae gratia contra adversarios nostros. Diximus enim regi quoniam virtus domini erit cum eis, qui inquirunt eum in omni affectu. Et iterum deprecari sumus dominum Deum nostrum secundum haec quae, & propitium habuimus, & copotes facti sumus Deo nostro. Et separavi ex plebe praepositis, & sacerdotibus templi viros duodecim, & Sebebia, & Asfania, & cum eis ex fratribus eorum viros decem. Et appendi eis argentum, & aurum, & vasa sacerdotalia domus domini Dei nostri, quae donauerat rex, & consilarii eius, & principes, & omnis Israel. Et cum appendissem, tradidi argenti talenta centum quinquaginta, & vasa argentea talentorum centum, & auri talenta centum, & vasorum aureorum septies viginti, & vasa aerea de bono operamento splendentia, duodecim, auri speciem red-

dentia, Et dixi eis: Et vos sancti estis domino, & vasa sunt sancta, & aurum, & argentum votum est domino non propter nostrum. **Vigilate, & custodite** donec tradatis ex plebe praepositis, & sacerdotibus, & Levitis, & principibus civitatum Israel in Ierusalem, in pastorio domus Dei nostri et hi, qui susceperunt sacerdotes, & Levitae, aurum, & argentum & vasa intulerunt in Ierusalem in templum domini. Et promouimus a fluvio Thia die duodecima mensis primi, usquequo introivimus in Ierusalem. Et cum factus fuisset tertius dies, quarta autem die ponderatum aurum, & argentum, traditum est in domo domini Dei nostri, Marimoth filio Iori sacerdoti, & cum ipso erat Eleazar filius Phinees, et erant cum ipsis Iosadus filius Iesu, & Medias, & Banni filius Levitae, ad numerum, & ad pondus uniuersa. Et scriptum est pondus ipsorum eadem hora. **Qui autem venerunt** ex captiuitate, obtulerunt sacrificium domino Deo Israel, tauros duodecim pro omni Israel, arietes octoginta sex, agnos septuaginta duos, hircos pro peccato duodecim, & pro salute vaccas duodecim, omnia in sacrificium domini. Et relexerunt praepcepta regis regalibus dispensatoribus, & subregulis Coelestriae, & Phoenicis, & honorificauerunt gentem, & templum domini. Et consummatis his, accesserunt ad me praepositi, dicentes. **Non segregauerunt** genus Israel, & principes, & sacerdotes, & Levitae, & alienigenae gentes, & nationes terrae in munditias suas a Chananais, & Hethais, & Pherezais, & Iebuzais, & Moabitis, & Aegyptiis, & Idumais. Coniuncti enim sunt filiabus eorum, et ipsi, et filii eorum, et commistum est semen sanctum alienigenis gentibus terrae, et participes erant praepositi, et magistratus iniquitatis huius, ab initio ipsius regni. Et mox, ut audiui ista conscidi vestimenta, et sacram tunicam, et lacerans capillos capitis, et barbam, sedi dolens, et moestus. Et conuenerunt quotquot tunc mouebantur in verbo domini Dei Israel, ad me lugen-

In 1. Esd. c. 2.

a Et vovi, & est. & BEDA. Diligentius inuendum, quod ieiunium praemittitur, ut sic oratio subsequatur.

Primo naq; ait. Et vovi illic ieiunium, ut affli. & c. b Et separavi.

& IDEM. Saepius dictum est quod argenti, & aurum, & vasa, quae de Babylone Ierosolymam mittebantur, animas designaret, quae de confusione, & erroribus munditiam converterentur ad Dominum.

† Ancium.

† Omnia. Vnde apte haec vasa sacerdotibus commendat Esdras, qui ea Ierosolymam perferant, quia per sacerdotum necessitas est manus diluatur in baptismo, & consecratur domino, quaeque ad confortium sanctae ecclesiae pertinere desiderant. Qui

† A Gannam.

copotes facti sumus Deo nostro. Et separavi ex plebe praepositis, & sacerdotibus templi viros duodecim, & Sebebia, & Asfania, & cum eis ex fratribus eorum viros decem. Et appendi eis argentum, & aurum, & vasa sacerdotalia domus domini Dei nostri, quae donauerat rex, & consilarii eius, & principes, & omnis Israel. Et cum appendissem, tradidi argenti talenta centum quinquaginta, & vasa argentea talentorum centum, & auri talenta centum, & vasorum aureorum septies viginti, & vasa aerea de bono operamento splendentia, duodecim, auri speciem red-

c Qui autem venerunt ex ca. etc.

& BEDA. Magna deuotio eorum, & religio ostendit, qui dum venerant a captiuitate, praueuientes ad templum, & altare domini primo obtulerunt holocausta non tantum pro se, sed & pro omni Israel, hoc est, & pro eis, qui iam dudum reuersi fuerant, & pro illis, quae ad huc extorres praesentis durabant, ut omnia auctoritas sui misericordia protegeret.

d Et mox, ut audiui ista, etc. & BEDA. Esdras intimum cordis dolor ostendens, scilicet vestimentum, eueellit pilos capitis, & barbam, sedet moerens, ut tali dehonore corporis, & indumento, cum moerore valeat, velocius omnium animos ad poenitentiam, vel sui, vel fraterni reatus excitet.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et metati illic. i. tentoria posuimus. 2 Ex filiis fil. Proprium nomen est cuiusdam Iudaei, ita quod non est adiectiuum, & commune quo denominantur illi, qui erant de tribu Cham filij Noe. 3 Et vos sancti. i. deputati ad seruendum domino, & hoc est modo res imitatur, quae applicatur domino cultum dicuntur sanctae. 4 In passio. Est autem pastorium thalamus deputatus ad comedendum extra atrium sacerdotum, & de quasi toris positum. in talibus. n. thalamus comedebant coram domino illi, qui offerebant hostias pacificas, quarum una pars cedebat in vsum eorum. 5 Et cum. Hic consequenter describit quod factum est in Ierusalem in aduentu Esdrae, & diuidit in duas partes, quae primo describit oblationem regis, & principum, & aliorum traditio. secundo alienigenarum separatio, ibi: Et consummatis. Scilicet prima pars patet ex dictis j. Esdrae 8 hoc excepto. 6 Et cum. Iste non

non est Phinees filius Eli mortuus. n. fuit longe ante j. Re. 4. 7 Et cosu. Hi consequenter describit populum Israel ab alienigenis separatio. Circa quae sic praecedit, quia primo ponitur communitiois denuntiatio. 2 Esdrae lamentatio, ibi: Et mox, ut audiui. 3 dicta sequesteratio, ibi: Et cum adorando. Scilicet prima pars patet ex dictis j. Esd. 6. his exceptis. 8 Accesserunt. s. filiorum Israel. 9 Immunditias. quia mulieres alienigenae docebant filios suos idololatriae, & ad hoc et inducebant maritos suos. 10 Ab initio. hoc est dictum, quod istud malum incepit a potioribus populi scilicet, quod dicitur 1. Esd. 9. a. Manus principum, & infatum fuit in transgressione hac prima. illa. n. quae sunt in hoc libro, qui apocryphus est dubia demosthada sunt illa, quae sunt in 1. Esdrae, qui liber est de canone. 11 Et mox. Hic ponit ipsius Esdrae lamentatio pro populi peccato, & patet scilicet ex dictis 1. Esdr. 9. exceptis, quae sequuntur. 12 Et sacram. s. sacerdotalem, quae dicitur sacra, quia

A *a Confusus sum, &c.*
 * Chryl. Vna fo-
 laq; purgatio pec-
 catotib. reliqua est
 post pctã, videli-
 cet, vt sua cõmissa
 cõfiteant. Tu verò
 mihi cõsidera & iu-
 sti virtutem, & Iu-
 dæorũ improbitatẽ.
 Nã ille quidẽ nul-
 lius mali sibi p̄sci,
 seipsũ multa cũ au-
 steritate dãnãt, di-
 cẽs: Peccata nostra
 multiplicata sunt
 sup capita nostra.

tem super iniquitatem istam ;
 & sedebam tristis vsque ad sa-
 crificium vespertinum. Et cõ-
 surgens a ieiunio, conscissa ha-
 bens vestimenta, & sacram tu-
 nicam, ingeniculans, & exten-
 dens manus ad dominum, di-
 cebam : Domine, cõfusus sum
 & reueritus sum ante faciem
 tuã. Peccata enim nostra mul-
 tiplicata sunt super capita no-
 stra, & iniquitates nostræ exal-
 tatae sunt vsque ad cælũ, quo-
 niam a temporibus patrum nostrorum sumus
 in magno peccato vsque in hunc diem . Et
 propter peccata nostra, & patrum nostrorum
 sumus traditi cum fratribus nostris, & cum sa-
 cerdotibus nostris, & regibus terræ in gladium
 & captiuitatem & deprædationem cum con-
 fusione, vsque in hodiernum diem . Et nunc
 quantum est hoc quod contigit nobis, miseri-
 cordia abs te domine Deus, & relinque nobis
 radicem, & nomen in locum sanctificationis
 tuæ, detegere luminare nostrum in domo do-
 mini Dei nostri, dare nobis cibum in omni tẽ-
 pore seruitutis nostræ. Et cum seruiremus non
 fuimus derelicti a domino Deo nostro, sed con-
 stituit nos in grã, ponens nobis reges Persarum
 dare cibum, & clarificare tẽplum dñi Dei nostri
 & ædificare deserta Sion; dare nobis stabilitatẽ
 in Iudæa & Ierusalẽ. Et nunc quid dicimus ha-
 bentes hæc dñe? Transgressi enim sumus præce-
 pta tua, quæ dedisti in manus puerorũ tuorum
 prophetarũ, dicens: Quoniam terra in qua t̄ in-
 troistis possidere hæreditatẽ eius, terra polluta
 est coinquinationibus alienigenarum terræ, &
 immunditiæ illorum repleuerunt eã totam im-
 munditia sua. Et nunc filias vestras nõ coniunge

tis filiis eorũ, & filias eorum non accipietis filiis
 vestris: & nõ inquiretis pacem habere cum illis
 omni tẽpore, vt inualescentes māducetis opti-
 ma terræ & hæreditatẽ distribuatis filiis vestris
 vsq; in æuũ. Et q̄ cõtingunt
 nobis oĩa fiunt ppter opera
 nostra maligna, & magna
 peccata nostra. Et dedisti no-
 bis talẽ radicẽ, & rursũ re-
 uersi sum⁹ trãsgredi legitima
 tua, vti cõmisceremur immun-
 ditæ alienigenarum gentium
 terræ huius. Nonne irasceris
 nobis pdere nos, quoadusque
 nõ relinquatur radix & nomẽ
 nostrum? Domine Deus Is-
 rael verax es, derelicta est e-
 nim radix vsque in hodiern-
 um diem. Ecce nunc sumus
 in conspectu tuo in iniqui-
 tatibus nostris. Non est enim adhuc stare ante
 te in his. Et cum adorando confiteretur Esdras
 flens, humi prostratus ante tẽplum, congrega-
 ti sunt ante eum ex Ierusalẽ turba magna valde.
 viri mulieres, & iuuenes & iuuenulæ : Fletus
 enim erat magnus in ipsa multitudine. Et cum
 clamasset Iechonias Ieheli ex filiis Israel dixit
 Esdræ: Nos in dominum peccauimus, quod
 collocauimus nobis in matrimonium mulie-
 res alienigenas ex gentibus terræ: Et nunc es
 sup omnem Israel In his ergo sit iusiurandum
 a domino, expellere oēs vxores nostras, quæ ex
 alienigenis sunt cum filiis earum. sicut tibi de-
 cretum est a maioribus scđm legẽ dñi exurgẽs
 explica: ad te enim spectat t̄ negotium, & nos
 tecum sumus. Viriliter fac: Et exurgẽs Esdras ad
 iurauit principes sacerdotum & Leuitas, & om-
 nẽ Israel facere secundum hæc, & iurauerunt.

b *Et que contingit, nobis, &c. & Aug.*
 Hoies plerunq; ap-
 pertẽ, plerumq; oc-
 cultẽ launt p suis
 factis diuinitus pœ-
 nis, siue i hac vita,
 siue post mortem
 q̄uis nullus hoium
 agat rectẽ, nisi diui-
 no adiuuet auxilio.
 * Idem. Si nunc
 omne peccatũ ma-
 nifeste plecteretur
 p̄na, nihil vltimo
 iudicio reseruari
 putaretur: Rursũ
 si nullum peccatũ
 puniret apertẽ di-
 uinitas, nulla esse
 prouidentia diuina
 crederetur.

B *quia sicut illud.*
 1 Ingeniculans & extendens, &c. id est, genua mea flectens.
 2 Et nunc quantum i. Esdr. 9. b. dicitur. Et nunc ad parũ, &c.
 & exponatur hoc sicut illud.
 3 Vsque in. id est, in seculum, vt habetur i. Esdræ. 9.
 4 Et rursũ reuersi. hoc non habetur i. Esdr. 9. vbi sic habetur. Et
 dedisti nobis salutẽ sicut est hodie, vt non reuertamur, etc.
 s̄ ad priũna vitia, sed quia populus reuertens fecit contrariũ, ideo hoc
 exprimit hic cũ d̄r. Et rursũ re. etc. et patet litera ex dictis, i. Esdr. 9.
 5 Et cum ad. Hic cõsequẽter ponitur Israel ab alienigenis sequestra-
 tio.

NICOLAUS DE LYRA.

*tio. Circa quod primo describitur populi consensus, secundo separationis
 actus. 9. c. ubi. Et cõfederũt. Prima in duas, quia primũ ponitur cõsen-
 sus principum, secundo vulgariũ, in principio 9. ca. Sententia primæ
 partis patet ex dictis i. Esdr. 10. exceptis, quæ sequuntur.
 6 Et cum clamasset. ad faciendum silentium, vt melius audiretur.
 7 Dixit. hæc est vera litera, vt patet ex i. Esdr. 9. propter quod aliqui
 libri male habent hic, Esdras.
 8 Et nunc. scilicet, peccatum hoc et penitentia de hoc peccato, vt
 habetur i. Esdr. 10.
 9 Adiurauit. Istud & omnem Israel, ponitur per anticipationẽ. Nam
 hoc factum fuit postea, vt patebit c. seq.*

C A P. IX.

CAPVT IX.

Et exurgens Esdras ab ante atrium templi, abiit in pastofo-
 rium Ionathæ filij Nafabi, & hospitatus illic non gustauit
 panem, nec aquam bibit, super iniquitatem multitudinis. Et
 facta est prædicatio in omni Iudæa & in Ierusalẽ omnibus
 qui erant ex captiuitate in Ierusalẽ congregati, vt quicumque non oc-
 currerit biduo ac triduo diei secundum iudicium assidentium senio-
 rum, tollerentur facultates suæ, & ipse alienusiudicaret a multitudine

Ioannis filij Elia
 sib, & nihil pe-
 nitus illo die
 propter mæro-
 rem comedens,
 ibidem commo-
 ratus est. Facta
 autẽ prædicatio-
 ne, iubet omnes
 q̄ ex captiuitate
 redie-

C *a* **E**t exurgens
 Esdras, &c.
 * Iosephus.
 Suscipiens sacra-
 menta, statim e-
 gressus a templo
 in habitaculum
 Ioan-

Et NICOLAUS DE LYRA. CAP. IX.
 Et exurgẽs. Hic cõsequẽter ponitur consensus popularium, &
 patet

patet sententia ex dictis. i. Esdræ 10. exceptis quæ sequuntur.
 2 Et facta est. id est, publica denuntiatio.

Vsq̄ue-

S redierat, ad Hierosolymam colligi, & hos qui non occurrerent, alienari a multitudine, & substantias eorum auferri decernens, secundum iudicia seniorum.

a Et determinatum est de viris, qui habebant uxores alienigenas, usque ad neomeniam primi mensis, &c.

In Esdra, cap. 10.

B Beda. Surrexit Esdras & adiuravit principes, ut facerent secundum verbum hoc, & iurauerunt. Intellegas, quia si non proiecerunt hos filii transmigrationis liberos quos sibi mulieres alienigenae pepererant, illa fuerit causa, quod eos abrenunciare maternae infidelitati docuerunt, & consecratos domino per circumcisionem & hostiam salutarem, suae fidei & caritatis confortes esse fecerunt.

† Lionathas.
† I. macrus.

b Et dimiserunt eas cum filiis, &c.

† 70.
† I. macrus.

c Ambrosius. Novus accitus es ad sacerdotium? Doce plebem, ut non ex alienigenis, sed ex domibus Christianis, coniugij queratur copula, &c. Nihil grauius, quam copulari alienigenae, ubi & libidinis & discordiae incentiua, & facilem flagitia committantur. Nam

captiuitatis. Et congregati sunt omnes qui erant ex tribu Iuda & Benjamin in tribus diebus in Ierusalem. Hic mensis est nonus, dies mensis vice-simus. Et sedit omnis multitudo in area templi, tremetes propter hyemem presentem. Et exurgens Esdras dixit illis: Vos iniquum fecistis collocantes vobis in matrimonium uxores alienigenas, ut adderetis ad peccata Israel, & nunc date confessionem & magnificentiam domino Deo patrum nostrorum, & perficite voluntatem ipsius, & discedite a gentibus terrae, & ab uxoribus alienigenis. Et clamauit omnis multitudo, & dixerunt voce magna: Sicut dixisti, faciemus. Sed quoniam multitudo magna est, & tempus hybernium, & non possumus in subsidium stare, & hoc opus non est nobis unius diei, neque bidui, multum enim in his peccauimus, stent propositi multitudinis, & omnes, qui nobiscum inhabitant, & quotquot habent uxores apud se alienigenas, & assistant accepto tempore ex omni loco presbyteri, & iudices, usquequo soluant iram domini negotij huius. Ionathas autem filius Ezeli, & Othas Techan suscepunt secundum haec, & Bosoramus, & Leuis, & Sabbatheus: simul cooperati sunt cum illis. Et steterunt secundum haec omnia uniuersi, qui erant ex captiuitate. Et elegit sibi viros Esdras sacerdos principes magnos de patribus eorum secundum nomina, & confederunt nouilunio mensis decimi examinare negotium istud. Et determinatum est de viris, qui habebant uxores alienigenas, usque ad neomeniam primi mensis, & inuenti sunt ex sacerdotibus primis, qui habebant uxores alienigenas. Ex filiis Iesu, filii Iosedec & fratribus eius, Maaseas, & Elizerus, & Ioribus, & Ioadeus, & iniecerunt manus, ut expellerent uxores suas, & ad litandum in exorationem arietem per ignorantiam suam. Et ex filiis Semeri: Maaseas, & Esses, & Ieelech, Azarias. Et ex filiis Fosere, Limothias, Hismacnis & Nathanae Iussio, Reddus, & Talsas. Et ex Leuitis, Iorabodus, & Semeis, & Colnis, et Calitas, et Facteas, et Coluas, et Elionas. Et ex sacris cantoribus, Eliasib, Zaccarus. Et ex Ostiariis Salumus, et Tolbanes, et ex Israel, ex filiis Foro, Osi, et Remias, et Geddias, et Melchias, et Michelus et Eleazarus, et Iamebias et Banas. Et ex filiis Iolama, Chamas et zacharias, et Iezrel, et Ioddi, et Erimoth, et Helias. Et ex filiis Zathoin, Eliadas et Liafum, Zochias, et Larimoth, et Zabdis, et Tebedias. Et ex filiis zebes, Iohanes, et Amanias: et zabdias et Emes. Et ex filiis Bani, Olamus et Malluchus, et Ieddeus, et Iasub et Asabus et Jerimoth. Et ex filiis Addin, Naathus, et Moosias, et Caleus et Raanas, Maaseas, Mathathias et Beseel et Bonus et Manasses. Et ex filiis Nuae, Noneas et Afeas et Melchias, et Sameas et Simo, Benjamin; et Malchus, et Marras. Et ex filiis Afom; Carianus Mathathias, et Banus et Eliphalach et Manasses et Semei. Et ex filiis Bani, Ieremias, et Moodias, et Abram, et Iohel, et Baneas; et Pelias: et Ionas: & Marimoth: et Eliasib, et Mathaneus: et Elias: et Orifas. et Dielus: et Semedius: et Zabrish: et Ioseph. Et ex filiis Nobei: Idelus: et Mathathias: et Sabad: et zcheda: Sedmi: et Iessei: Baneas. Omnes isti coniunxerunt sibi uxores alienigenas: et dimiserunt eas cum filiis. Et inhabitauerunt sacerdotes et Leuitae: et qui erant ex Israel in Ierusalem: et in tota una regione: nouilunio mensis septimi. Et erant filii

Israel

cum ipsum coniugium velamine sacerdotali, & benedictione sanctificari oporteat, quomodo potest coniugium dici, ubi non est fidei concordia? Cum oratio communis esse debeat, quomodo inter dispares deuotione, potest esse coniugij communis charitas? Saepe plerique capti amore femininarum fidem suam prodiderunt, ut patrum populus in Beelphegor. Samson parum fida expertus est alienigenae uxoris prima conuicia.

Idem. Si Esdras dimitti fecit uxores aut viros infideles, ut propitius fieret Deus, nec oratus esset si alias ex genere suo acciperent: quanto magis si infidelis discesserit, liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suae viro? Illud enim non debet imputari matrimonio, quod extra legem Dei est: sed cum post cognoscit & dolet se deliquisse, se emendat, et veniam meretur. Si autem ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmatur coniugium.

CAP. 10.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Usquequo soluant iram domini negotij huius. id est, pacificentur per debitam satisfactionem.

2 Et confederunt nouilunio mensis decimi examinare negotium istud. Hic consequenter describitur sequi strationis actus, & diuiditur in duas partes, quia primo describitur haec sequestratio. secundo populi segregati & purificati legalis instructio, ubi: Et inhabitauerunt. Sententia primae partis patet ex dictis Esdrae 10. post medium capituli usque in finem, exceptis, quae sequuntur.

3 Et iniecerunt manus, ut expellerent uxores suas. id est, iunxerunt

runt eas iniucem ad confirmationem propositi.

4 Et ad litandum. id est, sacrificandum.

5 In exorationem arietem per ignorantiam suam. Tempore namque sacrificij cantabant Leuitae pro ignorantia sua, diu namque fuerunt in captiuitate inter Gentiles, ubi non erant exercitati in lege: & sic multi simplices ignorabant illicitum esse sibi cum mulieribus alienigenis matrimonium contrahere.

6 Inhabitauerunt sacerdotes, & Leuitae, & qui erant ex Israel, &c. Hic consequenter ponitur populi Israel ab alienigenis mulieribus separati instructio, & patet sententia ex dictis Nehemiae 8. exceptis, quae sequuntur.

I Ab

I Israel in commemorationibus suis. Et congregata est omnis multitudo simul in aream, quae est ab Oriente portae sacrae. Et dixerunt Esdrae pontifici, & lectori, ut afferret legem Moysi, quae tradita est a domino Deo Israel. Et attulit Esdras pontifex legem omni multitudi eorum, a viro usque ad mulierem; & omnibus sacerdotibus audire legem novilunio mensis septimi. Et legebat in area, quae est ante sacram portam templi, a prima luce usque ad vespeream, coram viris, & mulieribus. Et dederunt omnes sensum ad legem. Et stetit Esdras sacerdos, & lector legis super lignum tribunal, quod fabricatum erat. Et steterunt ad eum Mathathias, & samus, Ananias, Azarias, Vrias, Ezechias, & Balsamus ad dexteram, & ad sinistram, Faldeus, Misael, Malachias, Abusthas, Sabus, Nabadias, & zacharias. Et assumpsit Esdras librum coram omni multitudine, praesidebat enim in gloria in conspectu omnium. Et cum absolvisset legem, omnes erecti steterunt, & benedixit Esdras dominum Deum altissimum, Deum Sabaoth omnipotentem. Et respondit omnis populus, Amen. Et elevatis sursum manibus pro-

identes in terram, adoraverunt dominum: Iesus, & Bananeus, & Sarebias, & Iaddimus, & Accubus, & Sabbartheus, & Calitheus, & Azarias, & Ioradus, & Ananias, & Philias Leuitae, qui docebant legem domini, & in multitudine legebant legem domini, & praeferebant singuli eos, qui intellegebant lectionem. Et dixit Atharathes Esdrae pontifici, & lectori, & Leuitis, qui docebant multitudinem, dicens, Dies hic sanctus est domino. Et omnes flebant cum audissent legem. Et dixit Esdras: Digressi ergo manducate pinguisima quaeque, & bibite dulcissima quaeque, & mittite munera his, qui non habent. Sanctus est enim hic dies domini, & nolite maesti esse. Dominus enim clarificabit vos. Et Leuitae denuntiabant in publico omnibus, dicentes: Dies hic sanctus est. Nolite maesti esse. Et abierunt omnes manducare, & bibere, & epulari, & dare munera his, qui non habebant, ut epulentur. Magnifice enim sunt exaltati verbis quibus edocti sunt. Et congregati sunt uniuersi in Ierusalem celebrare laetitiam, secundum testamentum domini Dei Israel.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Ab Oriente portae sacrae. Nehemia 8. vocatur porta aquarum, & porta fontis 3.c. hic autem dicitur porta sacra, quia per eam praebat ingressus ad atrium sacerdotum, & templum, quae dicebantur loca sacra.

2 Et cum. id est, aperuisset librum legis, ut patet Nehemia 9.
3 Et in multitudine legebant. id est, interpretabantur vulgari-
zando simplicibus, ut patet Nehemia 8.
4 Dies hic. id est, deputatus ad diuinas laudes, & obsequia. Cui est honor, & gloria in secula seculorum, Amen.

C A P. I.
Liber Esdrae, &c.
*AMBROS.
Ambrosius Hieronymo. Quaesisti a me utrum anima celestis videatur esse substantia? Non enim aut sanguinem, aut ignem, aut neruorum harmoniam animam putas, ut vulgus philosophorum interpretatur, vel certe, ut Aristoteles acri ingenio, entelechia, ex quo componeres, & velut fingeres animae substantiam. De quo tibi Esdrae librum legendum suadeo, qui & illas philosophorum nugae despexerit, & abditiore prudentia, quam collegerat ex reuelatione, perstrinxit eas substantiae esse superioris.
*EVSEB. Ezras sacerdos apud Hebraeos insignis agnoscitur Olympiadis octavae, anno secundo, cuius aetate pontifex maximus habitus est Eliasib, filius Iachim, filij Iesu, filij Iosedech. Fuit autem Ezras eruditissimus legis diuinae, & clarus omnium Iudaeorum

LIBER ESDRAE QVARTVS,
QVI INTER APOCRYPHA
PONITVR.
C A P V T I.

LIBER Esdrae prophetae secundus, filij Sarei filij Azarei, filij Helchiae, filij Sadaenae, filij sadoch, filij Achitob, filij Phinees, filij Eli, filij Ameriae, filij Aziei, filij Marimoth, filij Arna, filij Oziae, filij Borith, filij Abisei, filij Phinees, filij Eleazar filij Aaron, ex tribu Leui, qui fuit captiuus in regione Medorum in regno Artaxerxis regis Persarum. Et factum est verbum domini ad me, dicens, Vade, & nuntia populo meo facinora ipsorum, & filiis eorum iniquitates quas in me admiserunt, ut nuntient filiis filiorum, quia peccata parentum ipsorum in illis creuerunt. Obliti enim mei sacrificauerunt diis alienis. Nonne ego eduxi eos de terra Aegypti, de domo seruitutis? Ipsi autem irritauerunt me, & consilia mea spreuerunt. Tu autem excute comam capitis tui, & proiice omnia mala super illos, quoniam non obedierunt legi meae. Populus autem est indisciplinatus. Usquequo eos sustinebo quibus tanta beneficia contuli? Reges multos propter eos subueri, Pharaonem cum pueris suis, & omnem exercitum eius percussi. Omnes gentes a facie eorum perdidit, & in Oriente prouinciarum duarum populos Tyri, & Sidonis dissipauit, & omnes aduersarios eorum interfeci. Tu vero loquere ad eos dicens: Haec dicit dominus. Nempe ego vos per mare transfrecaui, & plateas vobis initio munitas exhibui. Ducem vo-

Iudaeorum magister, qui de captiuitate regressi fuerant in Iudaeam, affirmaturque diuinas scripturas memoriter condidisse, & ut Samaritanis non misceretur, literas Iudaicas commutasse.
b Vade, & nuntia populo meo facinora ipsorum, &c. *BASILIVS. Vitiū dissimulatum morbus est in animo oblitescens, & subpulis, qui etiam propterea incurabilis efficitur. Quemadmodum igitur nullo modo bene meritum de nobis illum dicemus, qui quae pestifera essent, ea in corpore nobis includeret, sed cum dolorifico cruciatu ea in apertum extraheret, ita nimirum peccatum occultare nihil aliud est, quam aegrum sua sponte ad mortem ruentem impellere. Stimulus enim peccati mors est. Nemo sit ergo, qui aut peccato alterius latebras quaerat, ne pro amore, quem fracti debet, exitium illi conciliet.
*a Nonne

Libr. regularu
fustas di. p. 10
terrog. 46.

A Nonne ego. **BASI-**
L I. O Dei
 erga nos cle-
 metia. Cum
 istis expo-
 sitis dominus
 us allegans
 suum, & cau-
 sificans, ut vel
 luculentis ar-
 gumētis cō-
 uictos ple-
 ctat p̄ cuius-
 que merito.
 Generatiōis
 autē dux i no-
 bis sūt ip̄s.
Vna, quā cō-
 formamur
 Deo, quæ o-
 peribus per-
 fic̄, & dog-
 matū suscep-
 tione, quē-
 admodum
 Paulus p̄ e-
 uāgelū gē-
 nebat eos, q̄
 fidē excide-
 rant, ad pie-
 tatē. Est au-
 tē altera, nē-
 pe introitus
 ad hāc vitā.
 Si enim v-
 t̄, quæ hāc
 obicit, & ex-
 probat. Iu-
 des, q̄ ex
 nihilo condi-
 ti, ad imagi-
 nē isup̄ Dei
 facti sūt. Hoc
 enim est ge-
 nitus esse.
b Oblationem
cum. TERT
T V E L I A
NVS. Sacrifi-
 ciorū onera,
 & oblationū
 negotiosas
 sup̄posita-
 tes nemo re-
 phēdat, quā-
 si Deus talia
 sibi proprie
 deside-

his dedi Moysen, & Aaron sacerdotem: lucem vobis per columnam ignis
 præstiti, & magna mirabilia feci in vobis. Vos autem mei obliti estis, dicit
 dominus. Hæc dicit dominus omnipotens: Coturnix vobis in signo fuit, ca-
 stra vobis ad tutelam dedi, & illic murmurastis, & non triumphastis in no-
 mine meo de perditione inimicorum vestrorum, sed adhuc nunc vsq; mur-
 murastis. Vbi sunt beneficia, quæ præstiti vobis? Nonne in deserto cum esu-
 riretis proclamastis ad me dicentes, ut quid nos in desertum illud adduxi-
 sti interficere nos? Melius nobis fuerat seruire Aegyptiis, quam mori in de-
 serto hoc. Ego dolui gemitus vestros, & dedi vobis manna in escam. panem
 angelorum manducastis. Nonne cum sitiretis, petram excidi, & fluxerunt
 aquæ in saturitate? propter æstus, foliis arborum vos texi. Diuisi vobis terras
 pingues, Chananaeos, & pherezæos, & philisthaeos à facie vestra proieci.
 Quid faciam vobis adhuc dicit dominus? Hæc dicit dominus omnipotens:
 In deserto cum essetis in flumine Amorrhæo sitientes, & blasphemantes no-
 men meum, non ignem vobis pro blasphemis dedi, sed mittens lignum in
 aquam, dulce feci flumen. Quid tibi faciam Iacob? Noluisti obedire Iuda.
 Transferam me ad alias gentes, & dabo eis nomen meum, ut custodiant le-
 gitima mea. Quoniam me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petenti-
 bus vobis à me misericordiam, non miserebor, quando inuocabitis me, ego
 nō exaudiam vos. Maculastis enim manus vestras sanguine, & pedes vestri
 impigri sunt ad committenda homicidia. Non quasi me dereliquistis, sed
 a vosiplos, dicit dominus. Hæc dicit dominus omnipotens: Nonne ego vos
 rogavi, ut pater filios, & ut mater filias, & ut nutrix paruulos suos, ut essetis
 mihi in populum, & ego vobis in Deum, & vos mihi in filios, & ego vobis in
 patrem? Ita vos collegi, ut gallina pullos suos sub alas suas. Modo autē, quid
 b faciam vobis? Projiciam vos à facie mea. Oblationem cum mihi attuleritis,
 c auertam faciem meam à vobis. Dies enim festos vestros, & neomenias, &
 circuncisiones repudiaui, ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos ac-
 ceptos interfecistis, & laniastis corpora eorum, quorum sanguinē exquirā,
 dicit dominus. Hæc dicit dominus omnipotens: Domus vestra deserta est,
 projiciam vos, sicut ventus stipulam, & filij procreationem non faciēt, quo-
 niam mandatum meum neglexerunt, & quod malum est coram me fece-
 runt. Tradam domos vestras populo venienti, qui me non audientes cre-
 dunt, quibus signa non ostendi, facient, quæ præcepi. prophetas non vjde-
 runt, & memorabuntur iniquitatem eorum. Testor populi venientis gra-
 tiam, cuius paruuli exultant cum lætitia, me non videntes oculis carnalibus
 sed spiritu credentes, quæ dixi. Et nunc frater aspi ce, quæ gloria, & vide po-
 pulum venientem ab Oriente, quibus dabo ducatum Abraham, Isaac, &
 Iacob, & Osee, & Amos, & Michea, & Iohel, & Abdia, & Ionæ, & Naum, et
 Abacuc, Sophonia, Aggæi, Zachariæ, & Malachiæ, qui & angelus domini
 vocatus est.

desideramus. **D**
 ric, quā māt-
 fesse excla-
 mat. Quo
 mihi iudici-
 tudine sacri-
 ficiorū vō-
 rū? Sed illā
 Deidustria
 sentiat, qua
 populū p̄nū
 idololatriā
 eiusmodi of-
 ficiis religio-
 ni suæ voluit
 astringere, li-
 bi iubēs fie-
 ri, ne simu-
 lacris faciē-
 dis deliquit.
 * **IDEM.** Lib. ad
 Ind. c. 5.
 Q̄ non ter-
 renis sacrifici-
 cis Deo litā-
 dum sit, sed
 spūalib., ita
 legim⁹. Cor-
 tribulati
 hostia ē Dei
 Et alibi: Sa-
 crificia Deo
 sacrificiū lau-
 dis: itaq; car-
 nalia sacrifi-
 cia reprobata
 intelligunt.
 c **Dies enim**
festos vestros.
 * **TERTV.** Lib. 1.
 Si & creator
 oīa hæc iam
 pridē recusa-
 uerat, & A-
 postol⁹ ea iā
 recusada p̄
 nūciabat, ip-
 sa Apostoli
 snia cōsēta-
 nea decretis
 Creatoris;
 pbāt n̄ aliū
 Deū ab apo-
 stolo p̄dica-
 tū, quā cu-
 ius decreta
 cupiebat iā
 agnosci.
 E
 Psal.
 & 49.
 Lib. 1.
 Mar.
 Gal.
 b

C A P. II.

Hæc dicit dominus, & c. TERT. Iudeis erat apud Deū
 gr̄a vbi, & insignis iustitia, & fides originalū aucto-
 rū, vnde illis, & generis magnitudo, & regni sublimitas flo-
 ruit, & tanta fe-
 licitas, ut Dei
 vocibus quibus
 edocebantur, de-
 amercendo Deo,
 & non offendē-
 do premeren-
 tur. Sed quanta
 dereliquerunt,
 deriuantes à di-
 sciplina in pro-
 fectum medum,
 & si ipsi non con-
 fiterentur, pro-
 baret hodiernus exitus ip̄sorū. Dispersi palabundi, & celi, et
 soli

C A P V T II.

Hæc dicit dominus: ego eduxi populum istū
 de seruitute, quibus mandata dedi per pue-
 ros meos prophetas quos audire noluerunt,
 sed irrita fecerunt mea consilia. Mater quæ
 eos generauit, dicit illis: Itē filij, quia ego vi-
 dua sum, & derelicta. Educaui vos cum læti-
 tia, & amisi vos cum luctu, & tristitia. Quoniā
 peccastis coram domino Deo vestro, & quod malum est, coram
 ille filius Dei.

adlegeret Deus
 multo fideli-
 ores, in quos gra-
 tiam transferret
 pleniorē qui-
 dem ob discipli-
 nā auctoris ca-
 pacitatem. Ve-
 nit igitur, qui
 ad reformandam
 & illuminandam
 eam venturus à
 Deo prænuucia-
 batur Christus

a Quid

eo fecistis . Modo autem quid faciam vobis? Ego vidua sum, & derelicta . Ite filij, & petite à domino misericordiam . Ego autem te pater te stem inuoco super matrem filiorum, qui noluerunt testamentum meum seruare, vt des eis confusionem, & matrem eorum in direptionem ne generatio eorum fiat. Dispergantur in gentes nomina eorum, deleantur à terra, quoniam spreuerunt sacramentum meum. Væ tibi Assur, qui abscondis iniquos peneste. Gens mala memo-

a Quid fecerim Sodomæ, & Gomorrhæ, quorum terra iacet in piceis glebis, & aggeribus cinerum: Sic dabo eos, qui me non audierunt, dicit dominus omnipotens. Hęc dicit dominus ad Esdrā: Nuntia populo meo, quoniam dabo eis regnū Ierusalē, quod daturus erā Israel. Et sumam mihi gloriā illorū, & dabo eis tabernacula æterna, quæ præparauerā illis. Lignū vitæ erit illis in odore vnguenti, & nō laborabūt neq; fatigabūt. Ite, & accipietis. Rogate vobis dies paucos, vt immoretur. Iā paratum est vobis regnū. Vigilare. Testare cælū, & terrā. Cōtriui enim malū, & creauī bonū, quā viuo ego dicit dñs. Mater amplectere filios tuos, educa illos cū lætitia. Sicut colūba cō-

firma pedes eorū, quoniam te elegi dicit dñs. Et resuscitabo mortuos de locis suis, & de monumentis educam illos, quoniam cognoui nomen meum in Israel. Nōli timere mater filiorum, quoniam te elegi dicit dñs. Mittā tibi adiutoriū pueros meos Elaiam, & Ieremiā, ad quorū consiliū sanctificauī, & parauī tibi arbores duodecim, grauatas va riis fructib⁹, & totidē fontes fluentes lac, & mel, & montes immēsos septem, habentes

b Viduā iustificā, etc. *BASI. Hęc persona i multiseorū, q̄ ad hęc vitā exiguntur, pp̄ sexus infirmitatē detrimenta accipit. Patet. n. cuius iniurijs, quare opus est, vt sint, q̄ exportecta auxilia ri manu iubeant ei restitui ius debitū. **c** Pupillo iudicā. Nimitū, quod tenella hęc etas facile cōtēptui pateat, nec admodū p̄chie fit orphanis ad iudiciū puocare in se iniurios. Iudiciū igitur pronun-

rosam, & liliū, in quibus gaudio implebo filios tuos. Viduā iustificā, pupillo iudicā, egēti da, orphanū tuere, nudū vesti, cōfractū, & debilē cura, claudum irridere noli, tutare mācum, & cecū ad visionē claritatis meæ admitte. Senē, & iuuenem intra muros tuos serua, mortuos vbi inueneris signās commēda sepulchro, & dabo tibi primam sessionē in resurrectione mea. Pausā, & quiesce populus meus, quia veniet rex tua; Nutrix bona

nutri filios tuos, cōfirma pedes eorū. Seruos quos tibi dedi, nemo ex eis interiet. Ego .n. eos requiram de numero tuo, noli fatigari. Cū enim venerit dies pressurę, & angustię alij plorabūt, & tristes erūt, tu autē hilaris, & copiosa eris,

zelabunt gentes, & nō aduersus te poterūt, dicit dominus: Manus meæ tegēt te, ne filij tui gehēnā videant. Iocundare mater cū filiis tuis, quia ego te eripiā, dicit dñs. Filios tuos dormientes memorare, quoniā ego eos educam de lateribus terræ, & misericordiā cū illis faciam, quoniā misericors sum, dicit dominus omnipotēs.

Amplectere natos tuos vsque dum venio, & p̄stem illis misericordiam, quoniā exuberāt fontes mei, & gratia mea non deficiet. Ego Esdras præceptum accepi à domino in monte Oreb, vt irem ad Israel. Ad quos cum venirē, reprobauerunt me, & respuerunt mandatum dñi. Ideoq; vobis dico gētes, quæ auditis, & intelligitis. Expectate pastorem v̄m, requiem æternitatis dabit vobis, quoniam in proximo est ille, q̄ in fine seculi adueniet. Parati estote ad præmia regni, quia lux perpetua lucebit vobis per æternitatē temporis. Fugite vmbra seculi huius. Accipite iucunditatē gloriæ vestræ. Ego testor palā saluatorem meum, cōmēdatum donum accipite & iocundamini gratias agentes ei, q̄ vos ad cęlestia regna vocauit. Surgite, & stete, & videte numerū signatorum in cōuiuio dñi. Qui se de vmbra seculi trāstulerunt, splendidas tunicas à domino acceperunt. Respice sion numerum tuum, & conclude candidatos tuos, qui legē domini cōpleuerunt. Filiorum tuorum quos optabas plenus est numerus. Roga imperium dñi, vt sanctificet populus tuus, qui vocatus est ab initio. Et Esdras vidi in monte sion turbam magnam, quam numerare non potui, & omnes cāticas collaudabant dominum. Et in medio eorum erat iuuenis statura celsus, eminentior omnibus illis, & singulis eorum capitibus imponebat coronas, & magis exaltabatur. Ego autem miraculo tenebar. Tunc interrogauī angelum, & dixi. Qui sunt hi dñe? Qui respondens, dixit mihi. Hi sunt, q̄ mortalē tunicā deposuerunt, & immortalem sumpserunt, & confessi sunt nomen Dei. Modo coronantur, & accipiunt palmas. Et dixi angelo. Ille iuuenis q̄s est, q̄ eis coronas imponit, & palmas in manus tradit? Et respondens dixit mihi. Ipse est filius Dei, quem in seculo confessi sunt. Ego autem magnificare eos coepi, qui fortiter pro nomine dñi steterunt. Tunc dixit mihi angelus: Vade, annuntia populo meo qualia, & quanta mirabilia domini Dei vidisti.

pronūciate in pupillos, q̄ tuēde eorū fuz pattonis destituti sunt, quod his desit per atātē, vos ipsi supplete, sic vt cū beato Iob glorie mini: Ego etiam pater impotentium. **CAP.**

E

F

A

CAPVT
III.

ET facti est
in vnoquo
que corā, sicut Adā
mori, sic his diluuiū.
* AMBROSIVS. Regnabat mors le-
curitate domi-
nationis sue tā
in hos, qui ad
tempus euasce-
bant, quam in il-
los, qui etiam
hic penas dabāt
pro malis suis o-
peribus. Omnes
enī suos esse vi-
debat, quia qui
facit peccatum,
seruus est pecca-
ti. Impune enī
cedere putantes
magis delinque-
bant, circa hęc
tamen peccata
prōptiores, quā
mundus quali li-
cita nutrebat.
Quo factō gau-
debat Satanas,
securus, quā cau-
sa Adę relicta
ā Deo hominē
in possessionem
habebat.

B

Cor enim ma-
lignum baiulans
primus Adā trās-
gressus, & rictus
est, sed & omnes,
qui de eo nati sunt.

Bidem.

* AMBROSIVS. Pecca-
tum Adę non
longe est ab ido-
latria, pręua-
ricauit enim pu-
tans se hominē
futurum Deum
Acstimauit e-
nim hoc magis
profuturū, quod
diabolus suauit,
quā quod Deus
iussit, in loco
Dei diabolū
statuens, vnde
& subiectus est
diabolo.

C Quoniam vi-
di quomodo susti-
nes eos peccantes,
& pepercisti im-
pie agentibus, &
perdidisti populum
tuum, & conser-
uasti inimicos tuos
& non significasti.

In Psal. 72.

* AMBROSIVS. Qui-
dam in errorem
positi dixerunt,
Quomodo scit
Deus? & si est
scientia in altis-
simo?

CAPVT III.

NNO tricesimo ruinę ciuitatis eram in Baby-
lone, & conturbatus sum super cubiculo meo re-
cumbens Et cogitationes meę ascendebant su-
per cor meum, quoniam vidi desertionem Siō,
& abundantiam eorum, qui habitabant in Ba-
bylone. Et ventilatus est spiritus meus valde. Et
cœpi loqui ad altissimum verba timorata, & di-
xi: O dominator domine, tu dixisti ab initio quando plantaſti terram,
& hoc solus, & imperaſti populo, & dedisti Adā corpus mortuum,
sed & ipsum figmentum manuum tuarum erat, & insufflaſti in eum
spiritum vitę, & factus est viuens coram te, & induxiſti eum in para-
diſum quem plantaſti dextera tua antequam terra aduentaret. Et
huic mandatiſti diligere viam tuam, & præteriuit eam, & ſtatim inſti-
tuiſti in eo mortem, & in nationibus eius, & natę ſunt gentes, & tribus
& populi, & cognationes, quarum non eſt numerus. Et ambulauit vna
quęque gens in voluntate ſua, & mira agebant coram te, & ſpene-
bant præcepta tua. Iterum autem in tempore induxiſti diluuium ſu-
per inhabitantes ſeculum, & perdidisti eos. Et factum eſt in vnoquo-
que eorum ſicut Adę mori, ſic his diluuium. Dereliquiſti autem vnum
ex his Noę cum domo ſua, & ex eo iuſti omnes. Et factum eſt cum
cœpiſſent multiplicari, qui habitabant ſuper terram, multiplicaue-
runt filios, & populos, & gentes multas, & cœperunt iterato impieta-
tem facere plus, quam priores. Et factum eſt cum iniquitatem face-
rent coram te, elegiſti tibi virum ex his cui nomen erat Abraham. Et
dilexiſti eum, & demonſtraſti ei ſoli voluntatem tuam. Et diſpoſuiſti
ei teſtamentum æternum, & dixiſti ei, vt non vnquam derelinque-
res ſemen eius. Et dedisti ei Isaac, & Isaac dedisti Iacob, & Eſau. Et ſe-
gregaſti tibi Iacob, Eſau autē ſeparaſti. Et factus eſt Iacob in multitudine
magna. Et factum eſt cum educeres ſemen eius ex Ægypto, addu-
xiſti ſuper montē Sina. Et inclinaſti cœlos, & ſtauiſti terrā, & cōmoui-
ſti orbē, & tremere feciſti abyſſos, & cōturbatiſti ſeculum, & trāſiit gl̄ia
tua portas quatuor ignis, & terrę motus, & ſpiritus, & gelu, vt dares ſe-
mini Iacob legē, & generationi Iſrael diligentia. Et nō abſtulisti ab eis
cor malignum, vt faceret lex tua ī eis fructum. Cor. n. malignum bai-
ulās primus Adā trāsgreſſus, & victus eſt, ſed & oēs, q. de eo nati ſūt. Et
facta eſt pmanēs infirmitas, & lex cū corde populi cū malignitate radi-
cis, & diſceſſit, quod bonū eſt, & manſit malignū. Et tranſierunt tēpo-
ra, & finiti ſunt anni, & ſuſcitaſti tibi ſeruū nomine Dauid, & dixiſti
ei, ædificare ciuitatē nominis tui, & offerre tibi in eadē thus, & oblatio-
nes. Et factū eſt hoc annis multis, & deliquerunt, qui habitabant ciui-
tatem, in omnibus facientes, ſicut fecit Adā, & oēs generationes eius.
Vtebant. n. & ipſi corde maligno. Et tradidiſti ciuitatē tuā in manibus
inimicorū tuorum Nunquid meliora faciūt, q. habitabāt Babylonē?
Et pp hoc dominabitur Sion. Factum eſt cū veniſſem huc, & vidiſſem
impietates quarū non eſt numerus, & delinquentes multos, vidit aīa
mea hoc tricesimo anno, & excellit cor meū, qm̄ vidi quomodo ſuſti-
nes eos peccantes, & peperciſti impie agentibus, & perdidisti populum
tuum, & conſeruatiſti inimicos tuos, & non ſignificatiſti. Nihil memini
quō debeat derelinqui via hęc. Nunquid meliora facit Babylon, quā
ſion, aut alia gens cognouit te præter Iſrael? Aut quę tribus crediderunt teſtamentiſ
tuis, ſicut Iacob? Quarum merces non comparuit, neque labor fructificauit. Pertranſiēs
enim pertranſiui in gentibus, & vidi abundantes eas, & non memorantes mandatorū
tuorum. Nunc ergo pondera in ſtatera noſtras iniquitates, & eorum, qui habitabant in
ſeculo, & non inuenietur nomen tuum, niſi in Iſrael. Aut quando non peccauerunt in
conſpectu tuo, qui habitant terram, aut quę gens ſic obſeruauit mandata tua? Hos qui
dem per nomina inuenies ſeruatiſſe mandata tua, gentes autem non inuenies.